La batalla per la successió al tron del regne d’Arborea a Sardenya provocà que l’aliança 

entre Alfons el Cast i Pisa durés poc, perquè, el 8 d’octubre del 1186, el comte-rei signà 

amb Gènova un nou tractat en el qual el rei confirmà i jurà que si els pisans o algú altre 

(exceptuant l’Emperador dels Romans i el seu fill) fes la guerra als genovesos, el comte 

de Barcelona hauria de fer també la guerra als enemics del Comú de Gènova216. A més 

del compromís reial, Roger Bernat (procurador de Provença) prometé que, si els pisans, 

o qualsevol altre que fes la guerra, entrés a Provença, no serien ben rebuts i serien presos, 

a condició que Agalbursa i el seu nebot Hug de Bas comptessin amb l’ajut de Gènova per 

214 Guichard, Pierre, 2015: 261. 
215 Barceló, 1981: 105. B. Doxey, 1990: 372-3. Transcrit per Mas Latrie, 1866. 

http://gallica.bnf.fr/ark:/12148/bpt6k289312/f489.image  
216 Ferrer i Mallol, 1980: 431.  Ferrer i Mallol; Riu i Riu, 2009: 216-7. Orvietani Busch, 2001: 241-2. ACA, 

pergamins, Alfons I, núm. 2617.Editat per Ferrer i Mallol; Riu i Riu, 2009: 421-3.”Ego Ildefonsus, Dei 

gratia rex Aragonum, comes Barchinonie et marchio Provincie, convenio et promitto Ianuensium 

consulibus de comuni et toti comuni Ianue per te Ogerium Panem, missum illorum, recipientem pro comuni 

Ianue, et per presentis mee bulle constitutionem confirmo ac super animam meam iurare mando [quod si 

Pisani vel aliqua] alia persona, excepto Romano imperatore vel filio eius, guerram fecerint Ianuensibus vel 

comuni Ianue ea occasione quod [conferre promiserunt] consanguinee mee, Arborensium regine, ad 

recuperandum regnum et iudicatum Arborensem sibi [et nepoti eius filio]quondam Ugonis de Bassis, ego 

quamdiu guerra illa duraverit illis personis guerram faciam per me et homines [meos nec in tota] terra mea 

ipsos recipiam nec recipere consentiam mari vel terra. Et si contingerit ipsos in partibus meis applicare, 

personas et res eorum capiam vel capere faciam bona fide pro posse meo. Et bona fide operam et studium 

prestabo efficaciter quod regina et nepos eius, filius quondam predicti Ugonis de Bassis, adimpleant que 

ipsa regina comuni Ianue convenit. Quod si contrafactum esset, quod Deus avertat, deinceps eis consilium 

et auxilium meum subtraham nec eis ulterius conferam nec homines terre mee eis conferre concedam”.  

http://gallica.bnf.fr/ark:/12148/bpt6k289312/f489.image
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a la recuperació del regne i jutjat d’Arborea, a Sardenya217. Amb aquest tractat Gènova